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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết 

 

Từ đầu năm đến nay phường 1 đã có 09 ca bệnh tập trung chủ yếu tại địa 

bàn khu phố 3 (danh sách kèm theo)  nguy cơ bùng phát dịch rất cao. TYT đã 

tiến hành điều tra lăng quăng bọ gậy, gián sát véc tơ truyền bệnh SXH, tuyên 

truyền vệ sinh môi trường và các biện pháp tích cực khác. Đồng thời được sự hỗ 

trợ kinh phí của UBND phường và hóa chất diệt muỗi từ TTYT thị xã đã tiến 

hành phun hóa chất diệt muỗi SXH trong 2 đợt (Ngày 6/5 và 13/5/2024) tại các 

hộ gia đình và ổ dịch. Tuy nhiên qua rà soát và điều tra sau phun chỉ số bọ gậy 

vẫn còn cao, số ca bệnh vẫn tiếp tục tăng.  

Báo động nguy hiểm lây lan nhanh ảnh hưởng đến sức khỏe và dịch tễ 

trong cộng đồng. 

Để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết BCĐ phòng chống dịch bệnh 

phường triển khai kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống 

dịch sốt xuất huyết trên địa bàn khu phố cụ thể như sau: 

1. Mục tiêu: 

1.1. Mục tiêu chung:  

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cộng đồng trong việc giữ 

gìn vệ sinh môi trường; thực hiện các biện pháp diệt muỗi, lăng quăng phòng 

chống bệnh Sốt xuất huyết. 

- Huy động các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội 

và nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả Chiến dịch diệt lăng quăng để 

phòng chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn khu phố. 

- Giảm tỷ lệ mắc bệnh sốt xuất huyết và hạn chế đến mức thấp nhất 

bệnh sốt xuất huyết lây lan ra cộng đồng. 

- Cung cấp kiến thức cho người dân, chủ động tham gia các biện 

pháp phòng chống sốt xuất huyết tại gia đình, cộng đồng và nơi công cộng 

- Phối hợp với các khu phố trên địa bàn phường (tập trung chủ yếu vào 

các nơi có ca bệnh,  ổ dịch cũ và mới). Các ngành, đoàn thể triển khai ra quân 

làm vệ sinh môi trường phòng chống bệnh sốt xuất huyết. 

- Với phương châm 4 tại chỗ, vì một cộng đồng không có sốt xuất huyết 

đồng thời vận động nhân dân nâng cao ý thức giũ gìn vệ sinh môi trường chung 

cũng như đảm bảo mỹ quan đô thị xanh sạch đẹp.  

- Khống chế dịch Sốt xuất huyết không để phát thành dịch lớn và lan rộng 

kéo dài xảy ra trên địa bàn. 



- Tăng cường công tác tuyên truyền trên loa phát thanh của phường, khu 

phố về bệnh sốt xuất huyết cũng như các bệnh lây khác như tay, chân, 

miệng...và các phương pháp phòng chống bệnh. 

- Xã hội hóa các hoạt động phòng chống Sốt xuất huyết. 

1.2. Mục tiêu cụ thể: 

- 100% các khu phố trên  địa bàn phường  thực hiện vệ sinh môi trường, 

diệt lăng quăng bọ gậy... 

- 100% hộ gia đình thực hiện tốt chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng 

quăng, bọ gậy, diệt muỗi trưởng thành. 

2. Nội dung, yêu cầu: 

- Thực hiện các biện pháp dự phòng chủ động, tích cực tại cộng đồng. 

Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch Sốt xuất huyết. Nâng cao 

năng lực, kỷ năng của hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh tại địa phương 

đáp ứng nhanh khi có dịch xảy ra. Huy động được sự tham gia của các ban 

ngành, đoàn thể và cộng đồng trong công tác phòng chống dịch 

- Phát động nhân dân đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường, nhà ở, 

phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, thu gom rác, phế 

thải, lật úp những vật dụng chứa nước không cần thiết... 

- Diệt lăng quăng, bọ gậy kết hợp vệ sinh môi trường trên toàn phường có 

sự tham gia của ban ngành đoàn thể, người dân, học sinh, đội ngũ cộng tác viên 

khu phố và cán bộ Y tế.  

Thành lập nhóm truy lùng triệt để các ổ bọ gậy kết hợp vệ sinh môi 

trường thu gom phế thải quanh nhà, khu dân cư, trường học, xí nghiệp nhằm 

nâng cao ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống sốt 

xuất huyết. 

Các trường hợp mắc bệnh hoặc có biểu hiện nghi mắc bệnh Sốt xuất 

huyết: đến Trạm Y tế khám hoặc liên hệ số điện thoại 02438710156 để được tư 

vấn. 

+ Chủ động kiểm tra, phát hiện và diệt lăng quăng, bọ gậy trong các dụng 

cụ chứa nước sinh hoạt bằng cách cọ rửa sạch, đậy nắp kín. 

+ Thường xuyên thay nước ở các lọ hoa, bể cảnh, hòn non bộ. 

+ Loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự nhiên, lật úp các vật dụng có 

thể chứa nước không sử dụng. 

- Tổ chức thu gom và xử lý triệt để những điểm có rác thải tồn đọng, điểm 

tập trung rác thải sinh hoạt của người dân, các tuyến đường... 

3. Thời gian thực hiện: 

- Thời gian ra quân chiến dịch: Vào lúc 6 giờ 30 phút ngày 17 /5/2024 

- Phạm vi chiến dịch: Hộ gia đình và môi trường xung quanh các hộ có 

ca bệnh và ổ dịch. 

4. Phân công nhiệm vụ cụ thể: 



TT Nội dung Địa điểm Thời gian Thực hiện Phối hợp Kiểm tra giám  

sát 

1 

- Xử lý dụng 

cụ chứa nước. 

- Loại trừ ổ 

bọ gậy, lăng 

quăng. 

Điểm 

dịch/ổ 

dịch khu 

phố 3, và 

các khu 

phố khác 

khi có 

trường 

hợp măc 

6h30 phút 

ngày 

17/5/2024 

Hộ gia đình, 

Ban cán sự 

khu phố 

Đội xung 

kích tình 

nguyện PC 

SXH 

CTV y tế 

khu phố 

 

TYT P1 

 

Thành viên 

BCĐ phòng 

chống dịch 

TTYT thị xã 

Quảng Trị 

II. Tổ chức thực hiện 

Để chiến dịch đạt kết quả cao và  sự tham gia tích cực của các ban ngành 

đoàn thể, ban cán sự khu phố, trường học và cộng đồng , Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch phường 1 yêu cầu thực hiện một số công việc sau: 

1. Ban chỉ đạo: 

Theo chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách địa bàn triển khai 

các nội dung đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

2. Trạm y tế: 

- Tham mưu cho UBND phường trong việc thành lập BCĐ chiến dịch  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết. 

- Triển khai kế hoạch, giám sát thực hiện theo sự chỉ đạo của cấp trên 

- Báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch. 

3. UBMTTQ VN và các đoàn thể phường: 

 - Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các nội dung đảm 

bảo theo kế hoạch đề ra. 

- Chỉ đạo các chi hội trực thuộc, chi đoàn tổ chức cho đoàn viên, hội viên 

tích cực tham gia vệ sinh môi trường phòng chống sốt xuất huyết và các dịch 

bệnh khác.                  

  4. Ban cán sự các khu phố: 

- Ban cán sự các khu phố chỉ đạo các tổ chức hội , đoàn thể khu phố huy 

động các gia đình tổng vệ sinh trong từng hộ gia đình, thôn xóm, khu vực công 

cộng trên địa bàn khu phố. Tập trung thu gom rác phế thải trên các tuyến đường 

tự quản, phát quang bụi rậm, lật úp vật dụng chứa nước không cần thiết, thau rửa 

đổ bọ gậy… 

- Giám sát, chỉ đạo Nhân viên sức khỏe cộng đồng kêu gọi nhân dân cùng 

thực hiện. 

5. Nhân viên sức khỏe cộng đồng các khu phố: 

- Tuyên truyền cho người dân biết về bệnh dịch, hướng dẫn cách phòng 

chống và xử trí khi có trường hợp bệnh. 



- Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

  IV. Kinh phí:   

 Sử dụng nguồn kinh phí năm 2024 

Đoàn kết  vì một cộng đồng không có sốt xuất huyết, BCĐ phòng chống 

dịch bệnh phường 1 năm 2024  đề nghị các đơn vị, nhân dân  trên địa bàn tích 

cự tham gia để chiến dịch vệ sinh bảo vệ môi trường đạt kết quả cao trong 

phòng chống dịch. Yêu cầu BCS khu phố 3 đôn đốc, nhắc nhở, tuyên truyền các 

hộ dân tham gia “vệ sinh môi trường diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết”. 

 

Nơi nhận:                                        TM. BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH  

- TTYT thị xã Quảng Trị;                                             TRƯỞNG BAN 
- Đảng ủy - UBND phường; 

- Trạm y tế phường;   

- Các khu phố trưởng, CTVYT 

- Lưu: VT                                                                                      .                                                                                     

                                                         PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

                                                                                Lê Thị Huệ  
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